
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 127 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: VARIAZIONI DI ESIGIBILITA' DELLA SPESA DI INVESTIMENTO CON 

           ISCRIZIONE F.P.V., AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER, LETT B) DELL'ART. 175 

           DEL D.LGS 267/2000. 

 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001, Nr. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il vigente statuto comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 23 del 31.07.2009; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n.22 del 21.11.2016; 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 21 del 10 Giugno 2019, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 14 del 29.07.2021 ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2022 -2024; 

- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 04.04.2022 ha approvato il 

bilancio di previsione 2022 - 2024, di competenza e di cassa, secondo gli schemi 

di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto l'art. 175 del TUEL, comma 5 quater, lett. a) che dispone: “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 

in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 

ciascuno degli esercizi del bilancio: 

b);” variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e 

di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del 

fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta 

 

Visto la necessità di modificare la programmazione afferente all’esigibilità 

della spesa di investimento di propria competenza ai fini della corretta 

imputazione contabile delle poste di spesa; 

 

Dato atto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato e la copertura 

finanziaria delle correlate spese da imputare agli esercizi successivi – ex 

allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed art. 200 del TUEL – è consentita 

qualora la corrispondente entrata sia stata già contabilizzata nel bilancio di 

previsione; 

 

Rilevato, conseguentemente, che con la presente variazione di esigibilità si 

rende necessario costituire il fondo pluriennale vincolato in parte entrata per 



l’esercizio 2022 del Bilancio di previsione 2022-2024 al fine di garantire la 

copertura finanziaria delle spese imputate agli esercizi successivi a quello in 

corso, per un importo pari ad euro 62.210,83 secondo gli allegati alla presente 

determinazione, quale parte integrante: 

- allegato A) variazione di competenza e di cassa 2022; 

- allegato B) variazione di competenza 2023 

 

Dato atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di 

bilancio. 

 

Dato atto, pertanto, che tali risorse, nel rispetto dei principi della 

contabilità finanziaria potenziata e dell’esigibilità della spesa, saranno 

iscritte sul bilancio 2022 di entrata attraverso il meccanismo del Fondo 

pluriennale vincolato in modo tale che il fondo di spesa 2021 corrisponda al 

fondo di entrata 2022; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

Visti: 

- l'art. 183 del d.lgs. 267/2000; 

- l'art. 175 comma 5 quarter del D.lgs 267/2000 

- il punto 5.4 dell'Allegato 4/2 "Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria"; 

- il D.lgs 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alle variazioni 

esigibilità mediante modifica delle previsioni finanziarie, di cassa e del FPV 

dei capitoli del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022 e 2023, 

riportati nell’allegato A e B che è parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di precisare che per effetto di tale variazione non vengono modificati gli 

equilibri di bilancio e viene garantito un fondo di cassa non negativo; 

 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

 

4) di dare atto che: 

- il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico 

del Comune, 

- il presente provvedimento è inoltre soggetto agli adempimenti in materia 

di trasparenza previsti dal D.L.gs. n. 33 che sono assolti tramite 

pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 30/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 22/02/2023 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 22/02/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 22/02/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


